
صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول
السنـة

السابعة والستون

العـــدد 

8

الصادر فى 12 شعبان سنة 1445 هـــ

الموافق 22 فبراير سنة 2024 م (

الثمن 15 جنيهــــاً



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 2 

محتويــات العــــــدد :
رقم الصفحة

3

103

109

قرارات رئي�س مجل�س الوزراء

قرار رقم 175 لسنة 2024 .....................................

قرار رقم 176 لسنة 2024 .....................................

قرار رقم 180 لسنة 2024 .....................................



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 3 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 175 لسنـة 2024

رئيـس مجلـس الـوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعلـــى قانـــون نظـــام الإدارة المحلية الصـــادر بالقانـــون رقم 43 لســـنة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 279 لسنة 2018 بالتفويض فى بعض الاختصاصات ؛

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 951 لســـنة 2023 باعتبار مشـــروع إنشاء 

الخط الثانى للقطار الكهربائى الســـريع )6 أكتوبر - الأقصر - أســـوان - أبو سمبل( 

فى المسافة من 6 أكتوبر حتى الأقصر بطول )680( كم من أعمال المنفعة العامة ؛

وعلى كتاب وزارة النقل رقم )227( المؤرخ 2024/1/4 ؛

وبناءً على ما عرضه وزير النقل ؛

قــــــرر :

) المــادة الأولى (

 يضـــاف إلى أعمـــال المنفعة العامة الصادر بشـــأنها قرار رئيـــس مجلس الوزراء

 رقم 951 لســـنة 2023 المشـــار إليه، بعض مســـطحات الأراضى والعقارات اللازمة 

لتنفيذ ورشـــة صيانـــة القطارات وتعديل مواقـــع بعض المحطات وتعديل المســـار فى 

 بعض المناطق بمشـــروع إنشـــاء الخـــط الثانى من شـــبكة القطار الكهربائى الســـريع

)6 أكتوبر - الأقصر - أســـوان - أبو ســـمبل( فى المســـافة من 6 أكتوبر حتى مدينة 

الأقصر، وذلك على النحو الموضح بالمذكرة الإيضاحية والخرائط المساحية والكشوف 

وكروت الوصف المرفقة.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 4 

) المــادة الثــانية (

يُســـتولى بطريق التنفيذ المباشـــر لصالح الهيئة القومية للأنفاق على مســـطحات 

الأراضـــى والعقـــارات الإضافية المشـــار إليها فـــى المادة الســـابقة ، والمبين موقعها 

ومســـاحتها وحدودها وأسماء ملاكها الظاهرين بالمذكرة الإيضاحية والخرائط المساحية 

والكشوف وكروت الوصف المرفقة .

) المــادة الثالثة (

ينهى تخصيص الأراضى والعقارات المملوكة لجهات حكومية ، والموضح بيانها، 

وملاكها الظاهرين بالمذكرة الإيضاحية والخرائط المســـاحية والكشوف وكروت الوصف 

المرفقة ، ويعدل تخصيصها لصالح الهيئة القومية للأنفاق .

) المــادة الرابعة (

تستبدل الخرائط المساحية المرفقة بهذا القرار ، بالخرائط المساحية المرفقة بقرار 

رئيس مجلس الوزراء رقم 951 لسنة 2023 المشار إليه .

) المــادة الخامسة (

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 10 رجب سنة 1445 هـ

                              ) الموافق 22 يناير سنة 2024 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 5 

وزارة النقل
مذكرة إيضاحية

لقرار رئيس مجلس الوزراء

بشأن تعديل قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 951 لسنة 2023

بتاريخ 2023/3/8 ، صدر قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 951 لســـنة 2023 

 بإقرار صفة النفع العام على مشـــروع إنشـــاء الخط الثانى للقطار الكهربائى الســـريع

) 6 أكتوبر - الأقصر - أســـوان - أبوســـمبل ( فى المســـافة من 6 أكتوبر حتى مدينة 

الأقصر بطول 680 كم.

ونظـــرًا للطبيعة الخاصة للمشـــروع والتى تقتضى تعـــدد مواقع العمل فإنه يتعذر 

حصر جميع ملاك الأراضى والعقارات المتداخلة ، مع المشـــروع ومساحة ما يملكه كل 

منهم وما قد يتطلبه المشروع من أجزاء إضافية إلا بعد صدور القرار بتقرير صفة النفع 

العام وبدء أعمال اللجان المختصة فى الحصر .

يتطلب تنفيذ المشروع إجراء الآتى :

1 - إنشاء ورش لصيانه القطارات بمحافظة قنا .

2- تعديـــل مواقـــع بعض المحطات ) ديروط – القوصية – جهينة - ســـوهاج – 

أبيدوس - فرشوط - نجع حمادى - دشنا - قنا - قوص - الأقصر ( وتعديل المسار 

داخل مدن ) ســـوهاج – فرشـــوط – أبيدوس ( لتفادى الأراضـــى الزراعية وتقليل هدم 

المبانى الســـكنية قدر الإمكان وتفادى المرافـــق المتعارضة مثل أبراج الضغط العالى 

وكذلك تفادى المواقع الأثرية .

ــوات المســـلحة رقـــم د/ 22378 بتاريخ   صـــدرت موافقـــة هيئـــة عمليـــات القـ

 2023/11/21 علـــى تنفيـــذ مشـــروع الخـــط الثانـــى للقطـــار الكهربائى الســـريع

)6 أكتوبر- الأقصر – أســـوان – أبوســـمبل ( وتم التنسيق مع أجهزة وزارة الدفاع من 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 6 

خلال تشكيل لجان مشتركة وتم استلام جميع محطات الركاب بداية من مدينة 6 اكتوبر 

وحتى مدينة الأقصر بما فى ذلك موقع ورشة صيانة القطارات  .

وتجدر الإشارة إلى كتاب السيد اللواء مدير مكتب رئيس الجمهورية رقم 18123 

بتاريخ 2023/11/28 بشـــأن توجيهات الســـيد رئيـــس الجمهورية بخصوص القطار 

الكهربائى السريع على النحو الآتى :

1 - تحديد شريحة أرض بالمناطق الصحراوية والمفتوحـة خـارج الأراضى الزراعية 

والبنائية بعرض ) 200 متر ( لصالح وزارة النقل لمسار خط القطار الكهربائى السريع 

شـــاملة حرم هذا المســـار مع عدم الســـماح بتواجـــد أى كيانات مســـتقبلية داخل هذه 

الشريحة .

2- الالتزام فى الأراضى الزراعية بالمســـافات الواقعة بين الأســـوار التى تحيط 

بمســـار ســـكة القطار الكهربائى الســـريع والمنزوع ملكيتها لصالح المشروع مع تنفيذ 

طريق اتجاهين لخدمة القطار الكهربائى السريع والأراضى الزراعية على الجانبين سواء 

على نفقة المشروع أو باستغلال الطرق الموجودة .

3- الالتزام فـى المنـاطق العمرانية بالمســـافات الواقعـة بـيـن الأســــوار فقط مع 

إنشاء طريق خارج الأسوار على أحد الجانبين .

كمـــا يتطلـــب الأمر أن يكون موقـــع ) المحطات – الأرصفـــة – الـورش – نقاط 

الخدمة ( بالكامل علـى طـول المسار والحرم خارج الأسوار بواقع ) 50 مترًا ( شاملًا 

الطـــرق المؤدية إلى هذه المواقع وذلك لخدمتها وخدمـــة المترددين عليها وتنفيذ خطة 

الدفـــاع المدنـــى ولخدمة الكيانات المختلفة ) ســـكنى – زراعى – صناعى – ... ( 

الموجودة خارج الأسوار  .

وجدير بالذكر أنه ســـيتم تدبير مبلغ )500( مليون جنيه وفقاً للتأشـــيرات العامة 

لموازنـــة الهيئـــة القومية للأنفاق للعـــام المالـــی 2022/ 2023 اللازمة للتعويضات 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 7 

التقديريـــة المبدئية للملاك الظاهرين ، وســـوف يتم إيداعهـــا خزانـه الجهة المنفذة لهذا 

القرار خلال ثلاثة أشـــهر من تاريخ صدوره طبقاً لما تحدده اللجنة المختصة المشـــكلة 

بالمادة )6( من القانون 10 لسنة 1990 وتعديلاته .

ولأهمية إنهاء إجراءات التنفيذ وإخلاء الأراضى على ذات المســـطحات المطلوبة 

واعتبارهـــا مخصصـــة للمنفعة العامة بصفـــة عاجلة اعتبارًا من تاريخ نشـــر القرار فى 

الجريدة الرســـمية ، يتطلب الأمر تضمين مشـــروع تقرير المنفعة العامة نص الاستيلاء 

بطريق التنفيذ المباشر على هذه الأراضى وما عليها .

 وفى ضوء ذلك ، نتشرف بأن نرفق طيـه مشروع قرار رئيس مجلس الوزراء بتعديل 

القرار رقم 951 لسنة 2023 بإضافة بعض المسطحات اللازمة والمطلـوب نـزع ملكيتهـا 

 لتنفيـــذ الخــــط الثانى للقطـار الكهربائى الســـريع ) 6 أكتوبر - الأقصر – أســـوان –

أبوســـمبل ( فى المســـافة من 6 أكتوبر حتى مدينة الأقصر بطـول 680 كم والاستيلاء 

عليها بطريق التنفيذ المباشر إن كانت أملاك خاصة وإنهاء تخصيص الأراضى والمبانى 

المقامة عليهـــا المملوكة لجهات حكومية ، وتعديل تخصيصها لصالح الهيئة القومية 

للأنفـــاق بدون مقابل طبقاً للرســـومات الموضحة ، والخرائـــط المرفقة وذلك على النحو 

الموضح بعاليه .

وتفضلوا بقبول فائق الاحترام
وزير النقل

فريق / كامل عبد الهادى الوزير



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 8 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 9 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 10 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 11 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 12 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 13 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 14 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 15 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 16 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 17 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 18 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 19 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 20 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 21 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 22 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 23 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 24 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 25 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 26 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 27 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 28 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 29 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 30 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 31 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 32 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 33 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 34 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 35 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 36 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 37 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 38 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 39 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 40 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 41 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 42 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 43 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 44 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 45 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 46 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 47 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 48 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 49 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 50 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 51 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 52 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 53 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 54 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 55 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 56 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 57 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 58 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 59 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 60 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 61 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 62 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 63 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 64 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 65 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 66 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 67 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 68 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 69 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 70 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 71 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 72 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 73 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 74 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 75 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 76 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 77 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 78 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 79 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 80 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 81 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 82 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 83 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 84 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 85 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 86 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 87 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 88 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 89 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 90 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 91 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 92 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 93 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 94 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 95 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 96 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 97 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 98 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 99 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 100 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 101 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 102 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 103 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 176 لسنـة 2024

رئيـس مجلـس الـوزراء
بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعلـــى قانـــون نظـــام الإدارة المحلية الصـــادر بالقانـــون رقم 43 لســـنة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 279 لسنة 2018 بالتفويض فى بعض الاختصاصات ؛

وبناءً على ما عرضه وزير التنمية المحلية ؛

قــــــرر :
) المــادة الأولى (

يعتبـــر مـــن أعمال المنفعة  العامة مشـــروع نزع ملكية قطعـــة الأرض رقم )20( 

الكائنة بحى السلام ثان بمحافظة القاهرة ، بمساحة )27٫25 فدانًا( واللازمة لتنفيذ 

جزء من مشروع عدد )200( ألف وحدة سكنية بنطاق القاهرة الكبرى .

) المــادة الثــانية (
يُستولى بطريق التنفيذ المباشر على قطعة الأرض المشار إليها فى المادة السابقة،  

والمبين موقعها واســـم مالكها الظاهر بالمذكرة الإيضاحية والرسم التخطيطى الإجمالى 

والكشف المرفقين .

) المــادة الثــالثة (
يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 10 رجب سنة 1445 هـ

                              ) الموافق 22 يناير سنة 2024 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 104 

وزارة التنمية المحلية
مذكرة إيضاحية

لمشروع قرار السيد الدكتور رئيس مجلس الوزراء

رقم 176 لسنة 2024

أتشرف بعرض بالآتى :

ورد كتـــاب محافظـــة القاهرة رقـــم )2868( المـــؤرخ 2023/10/24 مرفقاً به 

ــرة إيضاحية تتضمن طلب المحافظة اعتبار مشـــروع نـــزع ملكية قطعة أرض رقم  مذكـ

)20( بمســـاحة 27٫25 فدان اللازمة لتنفيذ جزء من مشـــروع عدد 200 الف وحدة 

ســـكنية بنطاق القاهرة الكبرى بحي الســـلام ثاني من أعمـــال المنفعة العامة ، »وكذا 

التوجيهـــات الصادرة بقيام محافظة القاهرة بمفاوضة الملكيات الخاصة لقطع الأراضي 

بالمنطقة لتعويضهم لإخلاء أراضيهم لصالح تنفيذ هذا المشروع لخدمة تطوير المناطق 

العشـــوائية«  والمملوكة للمواطنين الوارد أسمائهم بكشف الملاك الظاهرين والاستيلاء 

عليها بطريق التنفيذ المباشر، وذلك لإقامة )مشروع اهالينا 6( .

حيـــث الثابـــت من مذكرة محافظـــة القاهرة أنه تم تقدير قيمـــة التعويضات بصفة 

مبدئيـــة بمبلغ 336 مليـــون جنيه كتعويض مبدئي لحين تقدير اللجنة المشـــكلة بقرار 

وزير الري رقم 311 لسنة 2021 وذلك إعمالا لأحكام المادة السادسة من القانون رقم 

10لســـنة1990 وتعديلاته بشأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة وذلك فور صدور 

قرار المنفعة العامة.

 حيـــث الثابـــت أنـــه أرفق بـــالأوراق كشـــف يتضمـــن أســـماء المـــلاك الظاهرين 

ــوب إضفاء صفة النفـــع العام عليها ، والاســـتيلاء عليها بطريق  لقطعـــة الأرض المطلـ

التنفيذ المباشر.

حيث الثابت أنه أرفق بالأوراق مخطط إجمالي بالمشروع المطلوب إقامته.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 105 

ولما كان تنفيذ مشـــروع عدد 200 ألف وحدة ســـكنية بمحافظة القاهرة يعد من 

أعمال المنفعة العامة الأمر الذي يتطلب تقرير صفة المنفعة العامة له والاستيلاء بطريق 

التنفيذ المباشر على الأراضي اللازمة لتنفيذه .

لذلك وإعمالا لأحكام القانون رقم 43 لســـنة 1979 بشـــأن نظام الإدارة المحلية 

والقوانين المعدلة له ولائحته التنفيذية والقانون رقم 10 لسنة 1990 وتعديلاته بشأن 

نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة ولائحته التنفيذية.

فقد أعد مشروع القرار المرفق .

برجاء – فى حالة الموافقة – التوجيه بإصداره .

وزير التنمية المحلية

لواء/ هشام عبد الغنى آمنة



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 106 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 107 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 108 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 109 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 180 لسنـة 2024

رئيـس مجلـس الـوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعلـــى قانـــون نظـــام الإدارة المحلية الصـــادر بالقانـــون رقم 43 لســـنة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

ــرار رئيـــس الجمهورية رقم 488 لســـنة 1988 بإنشـــاء الهيئـــة العامة  وعلـــى قـ

للأبنية التعليمية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 279 لسنة 2018 بالتفويض فى بعض الاختصاصات ؛

 وعلـــى قرار رئيس مجلـــس الوزراء رقم 160 لســـنة 1991 باعتبار مشـــروعات

الأبنيـــة التعليمية الحكومية من أعمال المنفعة العامـــة ، والمعدل بالقرار رقم 1912 

لسنة 1991 ؛

وبناءً على ما عرضه وزير التربية والتعليم والتعليم الفنى ؛

قــــــرر :

) المــادة الأولى (

يعتبـــر مـــن أعمـــال المنفعة العامة مشـــروع نـــزع ملكيـــة العقار الذى تشـــغله 

مدرســـة الكنيســـة الابتدائية المشـــتركة ، بالرقم التعريفـــى )2105491( ، والكائنة 

 بحـــوض الطويـــل نمرة )7( قســـم أول ناحية الكنيســـة - محافظة الجيزة ، بمســـاحة

 مقدارها )580٫64م2( .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 110 

) المــادة الثــانية (

يُســـتولى بطريق التنفيذ المباشـــر على كامل أرض ومبانى العقار المشار إليه فى 

المادة الســـابقة ، والمبين موقعه ومســـاحته وحدوده وأســـماء ملاكه الظاهرين بالمذكرة 

الإيضاحية والخريطة المساحية والرسم التخطيطى والكشف المرفقين .

) المــادة الثــالثة (

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 10 رجب سنة 1445 هـ

                              ) الموافق 22 يناير سنة 2024 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 111 

وزارة التربية والتعليم والتعليم الفنى
مذكرة إيضاحية

للعرض على السيد الأستاذ الدكتور رئيس مجلس الوزراء
الموضوع :

 بشــــأن نزع ملكية العقار الذى تشــــغله مدرســـة الكنيســـة الابتدائية المشـــتركة

 بالرقم التعريفى )2105491( بمحافظة الجيزة .

العرض :

1 - بتاريخ 2023/8/15، أفادت إدارة العمرانية التعليمية، باحتياجها الشديد 

لمدرســـة الكنيسة الابتدائية المشـــتركة، بمحافظة الجيزة، لصالح العملية التعليمية، 

كما طالبت المديرية، باتخاذ إجراءات صفة النفع العام للعقار الذى تشـــغله المدرســـة 

المذكورة؛ نظرًا لارتفاع الكثافة الطلابية، وعدم إمكانية الاســـتغناء عنه؛ لأنه لا يوجد 

بديل له .

2 - المدرســـة مؤجرة مغلقة، ولا تســـتخدم فـــى العملية التعليمية، ومســـاحتها 

الإجماليـــة )580٫64 م2(، طبقًـــا للرفـــع المســـاحى المعد بمعرفة مديرية المســـاحة 

بالجيزة، والكائنة بحوض الطويل، نمرة )7( قســـم أول - ناحية الكنيســـة - محافظة 

الجيزة ، والتابعة لإدارة العمرانية التعليمية .

3 - بتاريـــخ 2018/12/12، أصدر المجلـــس التنفيذى لمحافظة الجيزة قرارًا 

بالموافقة على تقرير صفة النفع العام لعدد )6( مدارس، منهم المدرسة المذكورة، فى 

ضوء الاحتياج الملح للمدرسة؛ تمهيدًا لاتخاذ إجراءات نزع الملكية - )مرفق رقم 1(

4 - تـــم ســـداد التعويض المبدئـــي، بمبلغ قدره )مائة ألف جنيـــه فقط لا غير(، 

وإيداعه خزانة الجهة القائمة بإجراءات نـزع الملكيـة، وهـى مديريـة المسـاحة بـالجيزة، 

 بموجــــب أمــــر الـدفـــع الإلكترونــــي رقـــم )GP 15392431002590(، الصادر

 بتاريخ 2023/12/21



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 112 

5 - تبلغ المساحة الإجمالية للعقار الذى تشغله المدرسة المذكورة )580٫64م2( 

والعبرة بالقياس المساحي على الطبيعة، وحدوده كالتالي :

الحد البحرى :  جار سكني، بطول )25٫5 م(.

الحد الشـــرقى : جار ســـكني، بطول )14٫65 م(، ثم ينكســـر )2٫41 م(، ثم 

ينكسر )10٫62 م(.

الحد القبلى :  شارع عرض )4 م(، بطول )21٫87 م(.

الحد الغربي : شارع عثمان محرم، عرض )20 م(، بطول )21٫75م( .

والعقار المذكور مملوك للملاك الظاهرين، طبقا للكشف المرفق- )مرفق رقم 2(.

الرأى :

 وحيـــث إن قرار رئيس مجلس الـــوزراء رقم 160 لســـنة 1991، والمعدل بالقرار

 رقم 1912 لســـنة 1991، والذى نص فى مادته الأولى على أنه: »تعد مشـــروعات 

الأبنيـــة التعليميـــة الحكومية وملحقاتها من أعمال المنفعـــة العامة فى تطبيق أحكام 

القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نـــزع ملكية العقارات للمنفعـــة العامة« ، ونظرًا 

للحاجة الماسة إلى العقار الذى تشغله المدرسة المذكورة؛ إذ إنه يقع فى نطاق جغرافى 

ذى كثافة سكانية مرتفعة؛

لذا فقد ترون ســـيادتكم التكرم بالنظر، والتفضل بالموافقة على اســـتصدار القرار 

المرفق؛ للأسباب المبينة عاليه .

والأمر معروض على سيادتكم لاتخاذ ما ترونه مناسبًا
وزير التربية والتعليم والتعليم الفنى

أ.د/ رضا حجازى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 113 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 114 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 115 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 116 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 117 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 22 فبراير سنة 2024 118 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

طبعت بالهيئة العامة لشئون المطابع الأميرية

رئيس مجلس الإدارة

محاسب / أشرف إمام عبد السلام
رقم الإيداع بدار الكتب 65 لسنة 2024

559 - 2024/2/22 - 2023/25723


